
Decreto n. 322/2021 

Prot. 16335 

 

LA DECANA dei PROFESSORI di I FASCIA 

 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e Cultura 

Italiana per Stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto della Decana dei Professori di I fascia n. 128/2021 (prot. n. 9242) del 2 

aprile 2021 con il quale sono state indette le votazioni per le elezioni del Rettore 

dell’Università per Stranieri di Siena per il mandato di sei anni 2021-2027; 

- Considerato che al momento dell’indizione delle votazioni del Rettore, avvenuta in data 2 

aprile 2021 la procedura sulla revisione dello Statuto dell’Università per Stranieri di 

Siena era in fase di conclusione con la possibile pubblicazione in Gazzetta Ufficiale ed 

entrata in vigore antecedente alla data di votazione prevista per il giorno 28 giugno 2021; 

- Tenuto conto che l’art. 7 del Decreto sopra richiamato prevede che “La Decana si 

riserva, nel caso di entrata in vigore del nuovo Statuto richiamato nelle premesse, di 

procedere alle modifiche e agli aggiornamenti del presente provvedimento” e che “Il 

presente provvedimento può essere inoltre soggetto a variazioni derivanti 

dall’andamento dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione del virus COVID-19”; 

- Preso atto che il Decreto Rettorale di emanazione della revisione dello Statuto è stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021; 

- Tenuto conto che il comma 1 dell’art. 38 “Norme transitorie e finali” del nuovo Statuto 

recita: “1. Il presente Statuto entra in vigore nei termini stabiliti dalla legge e comunque 

entro trenta giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto rettorale di 

sua emanazione” e che l’entrata in vigore decorre dal 17 giugno 2021; 

- Ritenuto pertanto necessario adeguare le procedure elettorali per le votazioni del Rettore 

alle disposizioni del nuovo Statuto –vigente al momento delle votazioni– con particolare 

riferimento all’elettorato attivo; 

- Considerato che l’elettorato attivo è stato esteso ai dottorandi, agli assegnisti e agli 

studenti iscritti ai corsi di laura e alla scuola di specializzazione; 

- Tenuto conto che, a causa dell’elevato numero di elettori, al fine di assicurare la più 

ampia partecipazione al procedimento elettorale in condizioni di piena sicurezza ed in 

conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in relazione al contenimento del 

contagio da COVID-19, le votazioni si svolgeranno in modalità on line utilizzando il 

modello U-Vote di Cineca, che consente il voto da remoto per mezzo di dispositivi 

personali quali PC, smartphone e tablet dotati di browser internet con Javascritpt 

abilitato; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, le seguenti modifiche ed integrazioni al Decreto della 

Decana dei professori di I fascia (n. 128/2021 del 2 aprile 2021): 

 

Articolo 4 

Elettorato attivo 

 

1. Ai sensi dell’articolo 14, comma 1 dello Statuto (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

117 del 18 maggio 2021 ed in vigore dal 17 giugno 2021), l’elettorato attivo spetta a: 



- PROFESSORI DI PRIMA E SECONDA FASCIA;  

- RICERCATORI A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO; 

- DOCENTI INCARICATI STABILIZZATI A ESAURIMENTO (art. 38, comma 9 dello Statuto); 

- PERSONALE TECNICO – AMMINISTRATIVO A TEMPO INDETERMINATO, INCLUSI I DOCENTI 

DI LINGUA E I COLLABORATORI ESPERTI LINGUISTICI A TEMPO INDETERMINATO; 

- ASSEGNISTI DI RICERCA; 

- DOTTORANDI DI RICERCA 

- STUDENTI ISCRITTI AI CORSI DI LAURA E ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE. 

 

2. La Docente incaricata stabilizzata ad esaurimento, così come previsto dall’art. 38 “Norme 

finali e transitorie” comma 9 del nuovo Statuto, ha diritto di voto per le elezioni del 

Rettore e pertanto viene assimilata, per tale evento, ai professori di prima e seconda 

fascia e ai ricercatori a tempo indeterminato e determinato. 

 

3. L’elettorato attivo spetta agli studenti regolarmente iscritti ai corsi di laurea e alla Scuola 

di specializzazione dell’Ateneo nell’a.a. 2020/2021. 

 

4. Il diritto di voto attivo è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o a chi si trovi nelle situazioni 

di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

 

5. L’elettorato attivo non è precluso al personale docente in aspettativa e congedo per motivi 

di salute o di famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. Ha diritto all’elettorato attivo il 

personale tecnico-amministrativo in congedo per motivi di famiglia, esonerato dagli 

obblighi di ufficio, comandato, distaccato, collocato fuori ruolo o in aspettativa 

obbligatoria per situazioni di incompatibilità o in congedo per motivi di servizio 

all’estero del coniuge, in congedo per motivi di studio, in servizio sostitutivo civile. 

 

6. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

 

Articolo 5 

Pubblicazione elenchi elettorato attivo 

 

1. Gli elenchi degli aventi diritto all’elettorato attivo sono pubblicati almeno 15 giorni prima 

della data fissata per le elezioni e pertanto entro venerdì 11 giugno 2021, al fine di 

consentire agli interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione o la errata 

indicazione delle generalità.  

 

2. Gli elenchi degli aventi diritto all’elettorato attivo tengono conto delle 

modifiche/integrazioni di cui all’art. 14, comma 1 del nuovo Statuto, anche se pubblicati 

in data antecedente all’entrata in vigore dello stesso, dal momento che le votazioni si 

svolgeranno dopo l’entrata in vigore dello Statuto. 

 

3. Il reclamo va presentato alla Decana entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi. La 

Decana si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

 

 

 

 



 

Articolo 6 

Seggio Elettorale 
 

Il Seggio Elettorale, ai sensi dell’articolo 14, comma 6 dello Statuto è presieduto dal Decano 

ed è composto da: 

La Decana come Presidente 

Prof.ssa Marina Benedetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I

Il Seggio elettorale potrà seguire le procedure elettorali in collegamento meet con la 

Segreteria Generale dell’Ateneo. 

Articolo 7 

Procedimento elettorale 
Il procedimento elettorale è disciplinato dall’articolo 14 del nuovo Statuto. 

Al fine di assicurare la più ampia partecipazione al procedimento elettorale in condizioni di 

piena sicurezza ed in conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in relazione al 

contenimento del contagio da COVID-19, le votazioni si svolgeranno in modalità on line 

utilizzando il modello U-Vote di Cineca che consente il voto da remoto da dispositivi 

personali quali PC, smartphone e tablet dotati di browser internet con Javascritpt abilitato. 

Le informazioni relative alle modalità di accesso al sistema di voto on line saranno 

comunicate e pubblicate sul sito dell’Ateneo a cura della Segreteria Generale. 
 

Articolo 8 

Operazioni di scrutinio 

Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, lo scrutinio si svolgerà in modalità telematica e il 

risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema u-Vote. 

 

Alla Commissione Elettorale Centrale, al termine dello scrutinio, verrà fornita la 

documentazione generata dal sistema al fine di verificare la regolarità della procedura. 

 

Siena, 11 giugno 2021 

 LA DECANA 

 F.to Prof.ssa Marina Benedetti 

 

 

 
La Compilatrice: Sig.ra Laura Bambagioni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

Membri effettivi Membri supplenti 

Un/una ricercatore/ricercatrice come 

vicepresidente 

 

Prof. Matteo La Grassa 

 

 

 

Prof.ssa Stefania Carpiceci 

Un/una prof./prof.ssa associato/a 

Prof.ssa Daniela Brogi 

 

Prof.ssa Alessandra Giannotti 

Dirigente a tempo determinato come 

segretario 

Dott.ssa Anna Maria Beligni 

 

Una unità di personale TA 

 

Sig.ra Carla Porri 

 

Un/una rappresentante degli studenti in 

Consiglio di Amministrazione  

Sig.na Matilde De Angelis 

Un/una rappresentante degli studenti in 

Senato Accademico 

Sig.na Martina Lamberti 

 


